PROCESSO ADMINISTRATIVO
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MODALIDADE

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR DISPENSA N2 004/2021

REQUERENTE: | CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVA[

REQUERIDO: Comissdo de Licitagdo; Depart. Contdbil e Depart. Juridico.
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- Aquisicdo de aparelhos celulares para os servidores e agentes politicos da Camara
Municipal de Nova Alianca do Ivai/PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - P
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

Memorando n. 005/2021 Data 16/08/2021

De: Setor Administrativo
Para: Presidéncia

Senhor Presidente,

Considerando a cotagdo com operadoras telefénicas especializadas que
demostraram ser de altissimo custo para esta Casa de Leis, conforme orgamento
anexado a este memorando, sugerimos que para melhor uso dos recursos da Camara,
os aparelhos sejam adquiridos em lojas de eletrénicos e cada servidor e agente
politico arque com os planos telefénicos individualmente. Visto que anteriormente
também tivemos problemas quanto as faturas da empresa que prestava este servico.

Respeitosamente,

77 | .
Craodie © Govmunr

CAROLINE SOUZA SARAIVA
Assistente Administrativo

Ao Senhor

CELIO DA SILVA

Presidente da Camara de Vereadores
Nova Aliang¢a do Ivai/PR

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianca do Ivai PR.




A CAMARA MUNICIPAL NOVA ALIANGA DO IVAI

RAZAO SOCIAL: TELEFONICA BRASIL S/A
CNPJ N¢: 02.558.157/0001-62 E-MAIL: cristiane.lsilva@telefonica.com
BANCO: 001 — BANCO DO BRASIL / AGENCIA N¢: 3078 / CONTA N2: 26897-6
ENDERECO COMPLETO: AVENIDA ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI N® 1376,

BAIRRO CIDADE MONGOES - SAO PAULO - SP CEP 04571-936
RESPONSAVEL PELA PROPOSTA: CRISTIANE LIRA DA SILVA

TELEFONES: 81 9 8286 8659
DATA: 25/03/2021
APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA PREGOS PARA A PRESTAGAO DE SERVIGOS

MOVEL PESSOAL (SMP), ATRAVES DA TECNOLOGIA 4G PARA A CAMARA
MUNICIPAL NOVA ALIANGA DO IVAI, CONFORME ESPECIFICADO A SEGUIR:

01

Plano de voz com pacote de

Dados (servigo banda larga

4G)

- 5GB de Internet

- Ligagdes ilimitadas para

fixos e celulares de qualquer

operadora

- Gestor on-line

- SMS ilimitado para qualquer
d %

Plano
mensal

15

APARELHOS CONSIDERADO: MOTO E7 PLUS OU SIMILAR

Recite, 25/03/2021

CRISTIANE LIRA DA A

Atenciosamente.
Cristiane Lira da Silva

Gerente de Negdcios — Especialista Governo

Diretoria Comercial de Governo | VP B2B

VvVivo

EMPRESAS

*

R$
350,00

R$
5.250,00
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN

Rubnca

Memorando n. 006/2021 Data 16/08/2021

De: Presidéncia

Para: Departamento Juridico, Departamento Contabil, Departamento
Administrativo e Comissao de Licitacao

Considerando que inicialmente fizemos a cotacdo de empresa para fornecimento
de aparelhos em regime de comodato e mais plano de ligagdes e foi verificado que apenas
VIVO e TIM prestavam servigo em nosso Municipio.

Verificado que apenas a VIVO tinha interesse em participar da licitagao.

Verificado ainda que o orgamento fornecimento pela VIVO ultrapassa o razoavel
para se pagar para um servigo de telefonia moével, considerando os planos de ligagoes e
dados moveis acessiveis a um pequeno prego no mercado.

Considerando que a aquisicdo dos celulares sem o plano de ligagdes importara
uma economia de quase 40 mil reais aos cofres do municipio.

Considerando a concordancia dos edis em cada um buscar um plano pessoal para
o celular institucional.

Considerando o compromisso que sera assumido na cessao dos celulares de que
os aparelhos serdo para uso exclusivo das finalidades institucionais.

E ainda diante de todo o constado no processo administrativo 004/2021, Pregdo

Presencial 001/2021.

CNPJ: 76.721.570/0001-32 — Fone: (044) 3433-1144 — E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos, 597 — Centro, CEP: 87.790-000 — NOVA ALIANCA DO IVAI - PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVA

VEREADOR ARCIDIO BORIN X

Rubrica

Diante disso, ao departamento administrativo que faga a cotagao de 12 unidades
moveis e verifique o valor, se possivel para configurar dispensa ou outra modalidade
licitatéria, ao departamento juridico para analisar a legalidade da contratacdo e ao

departamento contabil a presenga de orgamento para suportar a aquisigao.
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CELIO DA SILVA

Presidente da Cimara de Vereadores
Nova Alianga do Ivalj/PR

CNPJ: 76.721.570/0001-32 — Fone: (044) 3433-1144 — E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos, 597 — Centro, CEP: 87.790-000 — NOVA ALIANCA DO IVAI - PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA 01/2021

SUMULA: Institui Comissdo Permanente de Licitaciio
para exercicio de 2021.

O Presidente da Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai, em conformidade com
as disposigdes legais e regimentais:

Art. 1° Fica instituida a comissdo de licitagdo para o exercicio de 2021:
Presidente: Fernanda Ferreira Pinto, cargo: recepcionista.

Membros de Apoio: Caroline de Souza Saraiva, cargo: administrativo; Nivea Alves
de Lisboa; cargo: Contadora.

Art. 2° A comissdo competird comissdo receber, examinar, e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos as licitagdes e ao cadastramento de licitantes.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando disposi¢des
em contrario.

Céamara Municipal de Nova Alianga do Ivai — PR, 03 de margo de 2021.

3io da Silva

Presidente

PUBLICADO NO DIARIO DO NOROESTE |
Ne. 1826 i D402 a0y

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do lvai PR.




VEREADOR ARCIDIO BORIN

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI
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Memorando n. © 007/2021 - CL.

Nova Alianca do Ivai — Pr., 16 de agosto

de 2021.

Conforme solicitagdo do Senhor Presidente da Camara

Municipal fica instaurado o processo administrativo n® 007/2021 e juntado neste ato o

edital de Dispensa de Licitagdo n® 004/2021 para a aquisigdo dos aparelhos
solicitados pelo presidente descritos no Memorando n. © 006/2021.

Cumpram-se os demais tramite processuais.

L

\./%'\"TCC?DOC’ET’\- \./:—W LiTon Y Lc—y’vw
Fernanda Ferreira Pinto
Presidente da Comissao de Licitagdo

celulares

CNPJ: 76.721.570/0001-32 — Fone: (044) 3433-1144 — E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos, 597 — Centro, CEP: 87.790-000 — NOVA ALIANCA DO IVAI

- PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

PROJETO BASICO

Sumula: Dispde de projeto bésico para contratag&o
de empresa para fornecimento de aparelhos
celulares para uso entre agentes publicos da
Céimara Municipal.

1 DA JUSTIFICATIVA

1.1 A justificativa para contratagdo decorre na necessidade de comunicagdo entre o0s
edis e, sobretudo, comunicagdo com 0S Servigos administrativos da Cémara, pois
reunides das comissdes, decisdes administrativas, solicitagBes feitas aos vereadores,
sdo sempre realizadas por telefone.

1.2 Pesa o fato de diversos vereadores trabalharem na zona rural ou em Paranavai,
estando poucos, em horario comercial na cidade, se mostrando, assim, a comunica¢do
por telefone mais vidvel e eficiente.

1.3 O Pregdo inicialmente aberto apurou a limitagdo da TIM em ndo fornecer
orgamentos, nem justificar o motivo de ndo participar. De outro lado, a VIVO forneceu
orgamento, .aceita participar do certame, mas apenas se realizado na forma Pregdo
Eletronico, recusando contratagdo por inexigibilidade.

14 A dificuldade e o fato de estarmos em faze de implantagdo das licitagdes
eletronicas.

1.5 O valor cotado ultrapassando 60 mil reais anuais, incluindo celulares em comodato
e plano de dados e ligagdes, € consideravelmente abatido se a contratagao for feita pela
aquisi¢io dos celulares pela entidade publica e cada vereador se direcionar para
escolher sua operadora e plano de dados que melhor adequa ao interesse.

1.5.1 E sabido, hoje, que com até R$ 50 (cinquenta reais) € possivel adquirir
plano de ligagdes e dados ilimitados.

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 -- Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

1.5.2 Estima-se que a contratag@o ndo ultrapassara R$ 20 mil reais, com base na
descri¢do dos celulares, logo, perceba-se a economia que mais de 40 mil reais em
gastos publicos.

2 DO FUNDAMENTO LEGAL E MODALIDADE LICITATORIA

2.1 Serdo adquiridos 12 celulares, conforme a descri¢do do item 6, na modalidade de
contratagdo direta, dispensa de licitagdo com fulcro no art. 24 II da Lei 8666/1993.

2.2 O julgamento serd com base no menor prego.

3 DA FORMA DE CONTRATACAO E ENTREGA DOS BENS

3.1 Os celulares, deverdo ser entregues na Cdmara Municipal, em até 10 dias uteis da
assinatura do contrato.

3.2 Servidor nomeado fard a conferéncia dos bens a descrigdo do ponto 6, devendo
recusa-lo de imediato em caso de incongruéncia.

3.3 Os celulares adquiridos serdo de propriedade da Cadmara Municipal, passando aos
vereadores a posse para uso mediante termo de cessdo.

3.3.1 O vereador ou servidor que se recusar a assinar ou cumprir as regras do
termo de cessdo o qual delimitara o uso apenas para fins institucionais nio recebera o
aparelho ou sera notificado para devolugdo dos aparelhos.

3.3.2 O termo de cessdo de celulares vigorara por 24 meses.

3.4 A Empresa contratada devera fornecer os aparelhos em consondncia com o item 6
e além da garantia legal, fornecer garantia extendida de 12 meses.

3.5 Cada vereador se responsabilizara civil, administrativamente e criminalmente pelas
condutas feitas durante o uso das estagdes telefonicas, a ser esmiugada no termo de
cessao.

4 DO PAGAMENTO E OUTRA DISPOSICOES

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

4.1 O pagamento sera feito por meio de boleto a ser expedido pela contratada podendo
ser parcelado em até 3x (trés vezes).

4.2 O boleto devera ser gerado apos a comunicagdo de que os aparelhos fornecidos
estdo em consonancia com as descrigdes e este projeto basico.

5 RENOVACOES CONTRATUAIS

5.1 Considerando o fornecimento imediato do produto, ndo tendo obriga¢des futuras,
ndo havera renovagdo contratual, nem reajuste ao valor contrato.

6 DA DESCRICAO DOS CELULARES E JUSTIFICATIVA

6.1 Considerando que o uso dos celulares desta contratagdo serd estimado em 24 meses,
0 que se mostra necessario a aquisi¢do de um celular com caracteristicas minimas de
qualidade para que ndo possa em tdo curto prazo comprometer o funcionamento.

6.2 Caracteristicas minimas dos celulares para aquisigdo:
Quantidade: 12 unidades

Garantia: 12 meses

Processador octa-core ou superior;

Dual chip 4G;

Desbloqueado para qualquer operadora

4 GB de memoéria RAM ou superior;

64 GB de armazenamento ou superior (vedada a contagem com base em cartdo
memoria que, eventualmente, possa acompanhar o celular)

Tela com média 6,0”;
Resolugdo de tela de 1600 x 700 (HD) ou superior;

Céamera traseira de 16 MP ou superior

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

Camera frontal de 5 MP ou superior;

Céamera com Flash LED

Suporte a desbloqueio de tela por impresséo digital;
Suporte a redes GSM, HSPA, LTE e LTE-A;
Wi-fi 802.11 a/b/g/n/ac;

Bluetooth 5.0 ou superior;

USB 3.1 tipo-C;

NFC;

GPS;
Bateria de 5000 mAh ou superior;

Suporte a carregamento rapido;

Sistema operacional Android 10.0 ou superior,

Aparelho novo, de primeiro uso, original, lacrado na caixa com manual e acessdrios
(cabo USB, fones e carregador rapido).

7 DA CLAUSULA DE FORO

7.1 Eventuais discordancias decorrente desta contratagdo, quando ndo resolvidas
amigavelmente, terfo preferéncia pela Comarca de Paranavai para aplicagéo do direito.

8 DISPOSICOES FINAIS

8.1 Aplicar-se-4 a presente contratagdo o Cddigo de Defesa do Consumidor além de
todas as normas da Lei 8666/1993 e regime juridico administrativo.

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro— CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

8.2 A melhor proposta serd eliminada em caso ndo for verificada pendéncia das
certiddes de regularidade fiscal, seguridade social, fgts, juridica entre outras, apos
notificagio e ndo regularizagdo no prazo de 5 dias uteis.

8.3 A Cémara Municipal de Nova Alianga do Ivai ndo respondera por obrigagdes
indiretas ou diretas cujo o fato gerador ou responsabilidade legal seja atribuida a
contratada como obrigagdes trabalhistas, tributdrias e comerciais.

8.4 A Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai reserva o direito de revogar ou
anular o procedimento de dispensa quando contrério ao interesse publico ou presente
vicio de nulidade.

Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai, 31 de maio de 2021.

Do desito

Célio da Silva

Presidente

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

MINUTA DE CONTRATO

SUMULA: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE
APARELHOS CELULARES, CONFORME DESCRIGAO.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAIf, CNPJ 76 721 570/
0001-32, 6rgdo integrante da administragdo publica direta do municipio de Nova Alianga do Ivai,
sediada na rua Vereador Adir dos Santos, 579, neste ato representante pelo Vereador Presidente,
CELIO DA SILVA, brasileiro, agricultor, casado, CPF XXXXX e RG XXXXX, residente na
Avenida Francisco Pires de Lemos, s/n°, no Municipio de Nova Alian¢a do Ivai-PR, comarca de

Paranavai-PR
CONTRATADA ; XxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Tendo em consideragfio o procedimento administrativo XX/2021, Dispensa de Licitagdo XX/2021 e

o justo avengado, estabelecem o instrumento de contrato com as seguintes cldusulas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 O presente contato tem por objeto o fornecimento de aparelhos celulares, conforme a seguinte
descrigéo:

Quantidade: 12 unidades

Garantia: 12 meses

Processador octa-core ou superior;

Dual chip 4G;

Desbloqueado para qualquer operadora

4 GB de meméria RAM ou superior;

64 GB de armazenamento ou superior (vedada a contagem com base em cartio memoria que,
eventualmente, possa acompanhar o celular)

Tela com média 6,0”;

Resolugdo de tela de 1600 x 700 (HD) ou superior;

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 - Nova Alianga do lvai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

Céamera traseira de 16 MP ou superior

Camera frontal de 5 MP ou superior;

Camera com Flash LED

Suporte a desbloqueio de tela por impresséo digital;

Suporte a redes GSM, HSPA, LTE e LTE-A;

Wi-fi 802.11 a/b/g/n/ac;

Bluetooth 5.0 ou superior;

USB 3.1 tipo-C;

NFC,;

GPS;

Bateria de 5000 mAh ou superior;

Suporte a carregamento rapido;

Sistema operacional Android 10.0 ou superior,

Aparelho novo, de primeiro uso, original, lacrado na caixa com manual e acessorios (cabo USB e
carregador rapido).

1.2 O uso do aparelho sera relacionado as fungdes institucionais e administrativas dos vereadores e
servidores que integram o corpo de agentes publicos da Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai-
PR.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUCAO

2.1 A execugdo do contrato se dard, apds a assinatura, com a entrega dos aparelhos em conformidade
com o projeto basico de contratagdo apds a notificagdo da Contratante de que o procedimento
licitatério de compra direta foi homologado.

2.2 A Contratada dever4 fornecer garantia estendida por 12 meses apds a garantia legal.
CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1 Apéds a conferéncia de que os celulares estdo em acordo com o previsto no projeto basico de
contratagdo, a Camara Municipal solicitara a Contratada que seja efetuado o “boleto” para pagamento.
3.2 Podera ser parcelado o pagamento em até 3 (trés) parcelas iguais, considerando a limitagéo
or¢gamentéria dos duodécimos, a critério da Contratante.

3.3 O pagamento, parcelado se houver, sera feito até dia 20 do més subsequente ao “boletamento™.
CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES.

4.1 Compete a Contratante:

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

a) Efetuar o pagamento conforme as regras da Clausula terceira.

b) Subsidiar de informagdes, prontamente, quando necessarias ao perfeito cumprimento do contrato,
quando solicitadas pela contratada.

¢) Notificar a Contratada quando se verificar alguma falta no cumprimento do contrato, em entre
outras situagdes, o fornecimento de aparelhos em desacordo com as descrigdes minimas ou quando
presente vicio ou fato do produto.

d) Assegurar procedimento administrativo de contraditorio ¢ ampla defesa, caso seja aberto
procedimento administrativo par aplicar direito sancionador.

e) Fiscalizar o contrato e aplicar sangdes em conformidade com a Lei 8666/1993.

4.2 Compete a Contratada:

a) Fornecer os aparelhos conforme as descrigdes minimas e demais disposicdes deste contrato e
projeto basico de contratag@o.

b) Proceder a troca dos aparelhos em até 15 dias uteis quando verificado vicio ou fato do produto,
decorrente da ma fabricagfio ou acondicionamento do aparelho antes da entrega a Contratante.

¢) Fornecer garantia estendida em 12 meses, apds a legal.

d) Quando solicitada, prontamente responder as informagdes solicitadas pela Contratante.

€) Responsabilizar- se exclusivamente pelos encargos legais decorrentes da contratagio, como
tributos, obrigagdes comerciais, trabalhistas entre outras.

f) Cumprir as decisdes da Contratante ap6s regular procedimento administrativo de contraditério ou
ampla defesa.

g) Fornecer certiddes verdadeiras quanto a regularidade para contratago.

CLAUSULA QUINTA - DA ENTREGA DOS APARELHOS
5.1 Competira a contratada, no prazo maximo de 10 dias tteis, apds a assinatura do contrato, efetuar
a entrega presencial dos aparelhos na sede da Contratante.

5.2 Sera, por ventura da entrega, elaborado um termo de entrega dos produtos.

CLAUSULA SEXTA - DA FISCALIZACAO
6.1 Competird ao departamento administrativo fiscalizar a execugiio deste contrato, devendo
comunicar a Controladora Interna da Casa, Presidéncia e Contratada qualquer irregularidade que se

verificar.

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro— CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES

7.1 O descumprimento das obrigagdes assumidas na licitagdo ensejard na aplicagdo, garantido o
contraditdrio e a ampla defesa a licitante, das sangOes previstas na Lei 8666/1993.

7.2 O atraso no cumprimento de obrigagdes deste contrato ensejarda multa de 0,5% do valor contratado
por dia de atraso.

CLAUSULA OITAVA - PRAZO DE VIGENCIA

8.1 A vigéncia deste contrato serd imediata a apds a assinatura do contrato, se encerrando apos o
fornecimento dos aparelhos.

8.2 A despeito do item anterior, permanecera como obrigagdes da contratada a garantia estendida e
responsabilidade for fato ou vicio do produto.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art. 70 e seguintes
da Lei 8666/1993, com as consequéncias indicadas no art. 77 do referido diploma legal, sem prejuizo
das sangdes aplicaveis.

9.2. Os casos de rescisdo contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo,
assegurados a Contratada o contraditorio e o direito de prévia e ampla defesa.

9.3. A rescisdo do contrato podera ser:

9.3.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administragio;

9.3.2. Amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitagdo, desde que
haja conveniéncia para a Administragio; ou

9.3.3. Judicial, nos termos da legislagfo.

9.4. A rescisio administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizagdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.

9.5. A Contratada reconhece os direitos da Contratante em caso de rescisdo administrativa por
inexecugdo total ou parcial do contrato.

9.6. O termo de rescisdo sera precedido de relatério indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:

9.6.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

9.6.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

9.6.3. IndenizagSes e multas.

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR &
VEREADOR ARCIDIO BORIN Rubrica
PODER LEGISLATIVO

CLAUSULA DECIMA QUARTA — LEGISLACAO APLICAVEL

10.1. Aplicam-se a este contrata o a Lei Federal n° 8.666/1993 e a Lei Federal n° 8.078/90

10.2. Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos casos omissos.

10.3 A Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai-PR se reserva no direito de anular ou revogar o

este contrato conforme as disposi¢des de direito ptblico aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA E VALOR PAGO
11.1 A dotagio orgamentaria para pagamentos decorrentes deste contrato serd XXXXXXXX
11.2 O valor a ser pago corresponde XXXXXXXXXX

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO JUDICIAL

12.1 Fica eleita a comarca de Paranavai como forma de resolugéo de litigio quando a forma amigavel

ndo surtir efeito na composigao.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1 O instrumento de contrato sera datado, assinado em 2 vias, de igual teor, ficando retida cada

uma delas com as partes.

Nova Alianga do Ivai, PR, data

Célio da Silva Contratada
Presidente Representante legal
Testemunhas
1=
2=
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN

Memorando n. © 008/2021 - CL.

Nova Alianga do Ivai — Pr., 18 de agosto de 2021.
Senhor Presidente,

Conforme solicitado, trés empresas apresentaram
proposta para o processo de Dispensa de Licitagao n°® 004/2021, sendo elas:

12— D BRAMBILA CELULARES, CNPJ 08.923.825/0001-90, no valor de R$ 16.200,00
(dezesseis mil e duzentos reais);

23 — |LEANDRO CELULARES LTDA, CNPJ 41.992.509/0001-45, no valor de R$ 17.988
(dezessete mil e novecentos e oitenta e oito reais);

3% - M C MIRANDA CELULARES LTDA, CNPJ] 23.634.763/0001-90, no valor de R$

20.148,00 (vinte mil e cento e quarenta e oito reais).

Da analise dos pregos e documentos apresentados,
restou vitoriosa a empresa D BRAMBILA CELULARES, CNPJ 08.923.825/0001-90, com os
servigos descritos no edital n° 004/2021, no valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e
duzentos reais).

Portanto solicito a ratificagdo do processo de licitagdo.

Cumpram-se os demais tramite processuais.

Sarnancto. ~avuanes L2

Fernanda Ferreira Pinto
Presidente da Comissdo de Licitacdo

CNPJ: 76.721.570/0001-32 — Fone: (044) 3433-1144 — E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos, 597 — Centro, CEP: 87.790-000 — NOVA ALIANCA DO IVAI — PR.




BIGG CELL CELULARES

D. Brambila Celulares LTDA

CNPJ: 08923825/0001-90 -

IE: 9040941700

Endereco: Avenida Herval, 346-A — Centro — Maringd — PR

CEP: 87013-110 - Telefone: 044 3029-1676 / 9.9944-0752

Rbc

PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE: Cémara Municipal de Nova Alianga do Ivai
Enderego: Rua Vereador Adir dos Santos; n2188 Bairro: Centro

Cidade: Nova Alianca do Ivai
Responsavel: Caroline Saraiva

Estado: PR

E-mail: nai-caroline@cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

CEP: 7.790-000

ESPECIFICACOES DO PRODUTO SAMSUNG XIAOMI SAMSUNG
A12 POCO M3 A22
Garantia: 12 meses sim sim sim
Dual chip 4G sim sim sim
Desbloqueado para qualquer operadora sim sim sim
4 GB de memoéria RAM ou superior 4GB RAM 4GB RAM 4GB RAM
64 GB de armazenamento ou superior 64GB 128GB 128GB
Tela com média 6,0 6.5 6.53 6.4
Cémera traseira de 16 MP ou superior 48MP 48MP 48MP
Bateria mAh 5000mAh 5000mAh 5000mAh
NFC nao nao sim
GPS sim sim sim
Android 10.0 10.0 11.0
Bluetooth 5.0 ou superior 5.0 com 5.0 com 5.0 com
A2DP/LE A2DP/LE A2DP/LE
Camera frontal 8MP 8MP 13MP
USB 3.1 tipo C Type-C 2.0 Type-C 2.0 Type-C 2.0
Resolugdo de tela 720 x 1600 1080 x 2340 720 x 1600
Valor Unitario 1.350,00 1.599,00 1.649,00
Valor para 12 unidades 16.200,00 19.188,00 19.788,00

Maringa, 11 de agosto de 2021
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REDE DE LOJAS
LEANDRO CELULARES

ORCAMENTO N 12779

AIC Prefeitura Municipal De Nova Alianga do Ivai
Orgamento com validade até 18 de agosto de 2020

limo. (a) Sr. (a) Presidente ou Diretor

1. APARELHO XIAOMI POCO M3 R$ 1.549,00

ATENDE TODOS REQUISITOS SOLICITADOS
TOTAL 12 UNIDADES R$ 18.588,00

2. XIAOMIREDMI 9T R$ 1.449,00

ATENDETODOS REQUISITOS SOLICITADOS

TOTAL 12 UNIDADES R$ 17.988,00




3. SAMSUNG A21S 1.589,90

ATENDE TODOS REQUISITOS SOLICITADOS

TOTAL 12 UNIDADES R$ 19.078,00

Atenciosamente,

s

NP 41.992.509/0001-45
Fone: (44) 3900-1300

REDE LEANDRO CELULARES
LTDA

e

CNPJ 41.992.509/0001-45




mUORg CAPAS

MUNDOQO DAS CAPAS CELULARES

M. C de Miranda Celulares LTDA

CNPJ: 23.634.763/0001-90 -
IE:9070821645

Rubrica

Enderecgo: Avenida Getdlio Vargas, 266B
CEP: 87013-130 - Centro — Maringa — PR

Telefone: 044-3026-2440 / 9.9954-0045

PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE: Cdmara Municipal de Nova Alianca do Ivai

Endereco: Rua Vereador Adir dos Santos, n? 188

Cidade: Nova Alianga do Ivai
Responsavel: Caroline Saraiva

E-Mail: carol souzasaraiva@hotmail.com

Estado: PR

Bairro: Centro

CEP:7790-000

PRODUTO VALOR

QUANTIDADE TOTAL

SAMSUNG GALAXY A22 R$ 1679,00

RS 20.148,00

Especificagdes do material solicitado:

e Garantia de 12 Meses;
* Processador Octa-Core ou Superior;
¢ Dual Chip 4G;
* Desbloqueado para Qualquer Operadora;
* 4GB de Memdria RAM ou Superior;
* 64GB de Armazenamento ou Superior;
¢ Tela com média 6.0”;
Resolugdo da Tela de 1600 x 700 (HD) ou Superior;
¢ Camera Frontal de 5MP ou Superior;
Camera com Flash LED;
Suporte Desbloqueio de Tela por Impressio Digital;
Cémera Traseira de 16MP ou Superior;
Suporte a Redes GSM, HSPA, LTE e LTE-A;
Wi-fi 802.11 a/b/g/n/ac;
Bluetooth 5.0 ou Superior;
USB 3.1 Tipo—C;
NFC;
GPS;
Bateria de 5000 mAh ou Superior;
Suporte a carregamento rapido;
Sistema Operacional Android 10.0 ou Superior.




Especificagdes do material ofertado:

o R KR R G A R R R ks X

Garantia de 12 Meses;

Processador Octa Core 2x 2.0 GHz Cortex-A75 + 6x 1.8 GHz Cortex-AS55;

Dual Chip 4G;

Desbloqueado para Qualquer Operadora;

4GB de Memoéria RAM;

128GB de Armazenamento;

Tela de 6.4";

Resolugdo da Tela de 1600x720;

Camera Frontal de 13Mp F 2.2;

Camera com Flash LED;

Camera Traseira Quadrupla de 48 Mp + 8 Mp +2 Mp + 2 Mp;
Suporte a Redes GSM. HSPA. LTE e LTE-A:

Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac

Bluetooth 5.0 com A2DP/LE;

USB Tipo C 2.0;

NFC;

GPS;

Bateria de 5000mAh;

Suporte a Carregamento Rapido;

Sistema Operacional Android 11 Samsung One Ul 3.1.

Maringa, 13 de Agosto de 2021

Ukl |




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

ubrica

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024777054-33

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.923.825/0001-90
Nome: D BRAMBILA -CELULARES

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessérias.

Vélida até 17/12/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Piblica (19/08/2021 09:29:52)



Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/08/2021 as 14:13:54 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA \../
NUMERO DE INSCRIGAO A F DATA DE ABERTURA
08.923.825/0001.90 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAQ 03/07/2007
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
D. BRAMBILA CELULARES EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BIGG CELL ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagdo
CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
61.80-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nio especificadas anteriormente
95.12-6-00 - Reparagéo e manutengéo de equipamentos de comunicacdo
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV HERVAL 346 LOJA: A;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.013-110 ZONA 01 MARINGA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(44) 3026-1116
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededed
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/07/2007
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
dedediekhik dhdkkhhd
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  08.923.825/0001-90
Razdo Social:D BRAMBILA CELULARES
Endereco: AV HERVAL 301 SALA 02 / ZONA 01 / MARINGA / PR / 87013-110

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade:31/07/2021 a 29/08/2021

Certificacdo Niimero: 2021073101580021276594
Informagdo obtida em 18/08/2021 14:18:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: D. BRAMBILA CELULARES EIRELI
CNPJ: 08.923.825/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:17:54 do dia 18/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/02/2022.

Caodigo de controle da certiddo: 8872.3B98.D6FB.3236

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

- Certidéo Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 142040/2021

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO
IVAI, CPF/CNPJ n° 76.721.570/0001-32, para fins DE LICITAGAO, que CONSTAM
DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas nao tributarias, inscritos

em divida ativa ou nZo dos Cadastros Mobiliarios e Imobilidrios) até a presente data em
nome de D. BRAMBILA CELULARES LTDA - ME, CPF/CNPJ n° 08.923.825/0001-90,
situado(a) na cidade de Maringa , MAS QUE SE ENCONTRAM A VENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certido.

Emitida em: 18/08/2021

Valida até:  16/11/2021

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Cdédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: 92D3F18566393740D74D55860C8BD340

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http:/fvenus.maringa.pr.gov. br-8090/portal-contribuinte
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D. BRAMBILA CELULARES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.923.825/0001-90

Certiddo n°: 25494363/2021

Expedigdo: 18/08/2021, &s 14:19:31

Validade: 13/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue D. BRAMBILA CELULARES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.923.825/0001-90, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consoclidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtétst.dus.br




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

PARECER JURIDICO 15/2021.
Assunto: Dispensa 04/2021 - « Aquisi¢do de aparelhos para os servidores e agentes politicos da

Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai”.

Requerente/Interessado: Presidente e Comisséo de Licitacio.

RELATORIO

1) O processo administrativo 07/2021 foj instaurado a partir do memorando 05/2021 da Presidéncia
e Memorando 06/2021 do Departamento Administrativo,

2) O Memorando 06/2021 da Presidéncia determinou a este departamento a analise juridica do
procedimento de dispensa e acrescentou ainda as razdes de escolha pela contratagio direta, em
sintese: dificuldade na realizagdo do Pregio em decorréncia de desinteresse e/ou nao prestacdo de
servigo de operadas e a economia se comparar a contratag¢do de aparelhos e plano de dados junto as

operadoras a simples aquisi¢do de aparelhos. facultando a cada membro a aquisi¢do de plano de
ligagdes e dados proprios.

3) Ao procedimento de dispensa também se acompanha o projeto basico de contratagdo e minuta
contratual.

4) Nao vejo mais informagdes relevantes a relatar.

DO FUNDAMENTACAO JURIDICA.

1) As compras publicas devem seguir o procedimento licitatério em conformidade com o art. 37,
XXI, da CFRB! e sua regulamentagio Lei 8666/1993.

2) No caso em comento, ja se temos a op¢do pela escolha da ndo realizagdo do procedimento
licitatério.

2.1) Nesse ponto, devo observar que a dispensa de licitagfo, uma das possibilidades de
contratagdo direta, s6 ¢ admissivel quando apds um juizo de mérito administrativo, isto €,
oportunidade e conveniéncia, devidamente fundamentado, se opta pela ndo realizagio do

' XXI - ressalvados os casos especificados na legislacédo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo puablica que assegure igualdade de condigées a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegcam obrigagées de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da
proposta, nos termos da lej o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
Indispensaveis & garantia do cumprimento das obrigagbes.

1
CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144

Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianca do Ivai P,RT\
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~ procedimento 1icﬁ“a%’?“iﬁfﬁﬁ"sfé&h_éﬁ&a'fé}'{ééés's]ériSELiBEEﬁTiife{"s'itué?éio“ﬁﬁca a uma das
do art. 24 da Lei 8666/19932.
3) Nassituagdo em analise, o valor cotado da empresa D BRAMBILA CELULARES” (R$16.200,00),
se amolda ao limite do art.24, I1 da Lei 8666/ 1993, com regulamento dado pelo Decreto 9812/2018.
CONCLUSAO E OBSERVACOES FINAIS
1) Existe supedaneo legal para a contratacdo com base no art. 24. I da Le; 8666/1993. Portanto, nio
se vislumbra impedimento no seguimento do procedimento.
2) Ao procedimento ¢ necessario ainda juntar parecer contébil opinando sobre a existéncia de recursos
para suportar as despesas, declarago de adequacio e compatibilidade or¢amentaria do ordenador de
despesas ¢ ato de nomeacgao da Comissio de Licitagio.
3) Alerta ao fato de que os celulares deverdo ser cedidos provisoriamente, devolvidos ao acervo
patrimonial da Camara, e ficar restritos as finalidades institucionais,
Camara Municipal de Noya A i -PR, 25 de agosto de 2021.
DEP,
(
\"‘-.
? Art. 24 - Lei 8666: (--): para outros Servigos e compras de valor até 1 0% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso I/ do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de
uma so vez;
()
I - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |-
@) na modalidade convite - are RS 176000 00 feento ¢ sefenta ¢ seiy il reais):
b) na modalidade tomada de Precos — ald RS 1.430.000.00 (um mithdo, quatrocentos e rinig mil reais); e
¢/ na modalidade concorrénciy — acima de RS 1 430.000,00 un: milthao, quatrocentos e rinta mil reais).
e g ﬁ_w_k_wu__ﬂ__ﬂu_zm._

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVA| - p
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro - CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR,




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

PARECER CONTABIL A PEDIDO

DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI

Em atendimento ao pedido do Presidente desta Camara Municipal, Célio da Silva, acerca do Processo
Administrativo n? 07/2021, que trata da Dispensa para: Aquisicdo de aparelhos celulares para os

servidores e agentes politicos desta CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGCA DO IVAI temos a
informar:

- O Processo Administrativo possui previsio orcamentaria contemplada no Orgamento da Camara
Municipal de Nova Alianga do Ivai, para contratacdo de pessoa juridica:

01 CAMARA MUNICIPAL
001 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL
01.031.2001.2001 Manutencdo das Atividades Legislativas

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente - RS 105.410,57

Nova Alianga do Ivai-Pr, 30 de agosto de 2021.

Nivea Alves de Lisboa — CRC 045880/0-PR

Contadora da Cdmara Municipal

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144 - E-mail:cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR

VEREADOR ARCIDIO BORIN (Rubrica_
PODER LEGISLATIVO
Processador octa-core ou superior;
Dual chip 4G;
Desbloqueado para qualquer operadora
4 GB de meméria RAM ou superior;

64 GB de armazenamento ou superior (vedada a contagem com base em cartfio memdria
que, eventualmente, possa acompanhar o celular)

Tela com média 6,0”;

Resoluciio de tela de 1600 x 700 (HD) ou superior;

Cémera traseira de 16 MP ou superior

Camera frontal de 5 MP ou superior;

Camera com Flash LED

Suporte a desbloqueio de tela por impressgo digital;

Suporte a redes GSM, HSPA, LTE ¢ LTE-A;

Wi-fi 802.11 a/b/g/n/ac;

Bluetooth 5.0 ou superior;

USB Type-C 2.0;

GPS;

Bateria de 5000 mAh ou superior;

Suporte a carregamento rdpido;

Sistema operacional Android 10.0 ou superior,

Aparelho novo, de primeiro uso, original, lacrado na caixa com manual e acessérios (cabo
USB e carregador rapido).

1.2 O uso do aparelho serd relacionado as fungdes institucionais e administrativas dos
vereadores e servidores que integram o corpo de agentes piiblicos da Cimara Municipal
de Nova Alianga do Ivai-PR.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUCAO

2.1 A execugdo do contrato se dard, apds a assinatura, com a entrega dos aparelhos em
conformidade com o projeto basico de contratagdo apds a notificacio da Contratante de
que o procedimento licitatério de compra direta foi homologado.

2.2 A Contratada dever4 fornecer garantia estendida por 12 meses apés a garantia legal.

CNPJ; 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 ~ Nova Alianga do Ival PR, 2
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1 Apés a conferéncia de que os celulares estio em acordo com 0 previsto no projeto
basico de contrataglio, a Cimara Municipal solicitard a Contratada que seja efetuado o
“boleto™ para pagamento.

3.2 Poderd ser parcelado o pagamento em até 3 (trés) parcelas iguais, considerando a
limitag#io orgamentéria dos duodécimos, a critério da Contratante.

3.3 O pagamento, parcelado se houver, serd feito até dia 20 do més subsequente ao
“boletamento”,

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES.

4.1 Compete & Contratante:

a) Efetuar o pagamento conforme as regras da Cldusula terceira.

b) Subsidiar de informagdes, prontamente, quando necessérias ao perfeito cumprimento
do contrato, quando solicitadas pela contratada.

c) Notificar a Contratada quando se verificar alguma falta no cumprimento do contrato,
em entre outras situagdes, o fornecimento de aparelhos em desacordo com as descrigdes
minimas ou quando presente vicio ou fato do produto.

d) Assegurar procedimento administrativo de contraditério e ampla defesa, caso seja
aberto procedimento administrativo para aplicar direito sancionador.

e) Fiscalizar o contrato e aplicar sanges em conformidade com a Lei 8666/1993,

4.2 Compete a Contratada:

a) Fornecer os aparelhos conforme as descri¢bes minimas e demais disposi¢des deste
contrato e projeto bésico de contratagfio.

b) Proceder a troca dos aparelhos em até 15 dias iiteis quando verificado vicio ou fato do
produto, decorrente da mé fabricagfio ou acondicionamento do aparelho antes da entrega
a Contratante,

¢) Fornecer garantia estendida em 12 meses, apés a legal.

d) Quando solicitada, prontamente responder as informagdes solicitadas pela Contratante.
¢) Responsabilizar- se exclusivamente pelos encargos legais decorrentes da contratagdo,
como tributos, obriga¢Ses comerciais, trabalhistas entre outras.

f) Cumprir as decisdes da Contratante apés regular procedimento administrativo de

contraditério ou ampla defesa,

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmall.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro - CEP 87.790-000 - Nova Alianga do Ival PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN e
PODER LEGISLATIVO Rubrica

g) Fornecer certiddes verdadeiras quanto a regularidade para contratagio.

CLAUSULA QUINTA - DA ENTREGA DOS APARELHOS

3.1 competird & contratada, no prazo maximo de 10 dias tteis apds a assinatura do
contrato, efetuar a entrega presencial dos aparelhos na sede da Contratante.

5.2 serd, por ventura da entrega, elaborado um termo de entrega dos produtos.

CLAUSULA SEXTA - DA FISCALIZACAO

6.1 competird ao departamento administrativo fiscalizar a execugdo deste contrato,
devendo comunicar 4 Controladora Interna da Casa, Presidéncia e Contratada qualquer
irregularidade que se verificar.

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES

7.1 O descumprimento das obrigages assumidas na licitagfio ensejaréd na aplicagdo,
garantido o contraditério ¢ a ampla defesa & licitante, das sangles previstas na Lei
8666/1993.

7.2 O atraso no cumprimento de obrigagdes deste contrato ensejard multa de 0,5% do
valor contratado por dia de atraso.

CLAUSULA OITAVA - PRAZO DE VIGENCIA

8.1 A vigéncia deste contrato serd imediata a apés a assinatura do contrato, se encerrando
apos o fornecimento dos aparelhos.

8.2 A despeito do item anterior, permaneceré como obrigagdes da contratada a garantia
estendida e responsabilidade for fato ou vicio do produto.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

9.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipéteses previstas no art.
70 e seguintes da Lei 8666/1993, com as consequéncias indicadas no art. 77 do referido
diploma legal, sem prejuizo das sangdes aplicéveis.

9.2. Os casos de rescisfio contratual devem ser formalmente motivados nos autos do
processo administrativo, assegurados & Contratada o contraditério € o direito de prévia e

ampla defesa.

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro - CEP 87,790-000 - Nova Alianca do Ivai PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

9.3. A rescisfio do contrato podera ser:
9.3.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administragdio;

9.3.2. Amigével, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitagfio,
desde que haja conveniéncia para a Administragiio; ou

9.3.3. Judicial, nos termos da legislagiio.

9.4. A rescisio administrativa ou amigével deveré ser precedida de autorizagio escrita e
fundamentada da autoridade competente.

9.5. A Contratada reconhece os direitos da Contratante em caso de resciséio administrativa
por inexecugdio total ou parcial do contrato.

9.6. O termo de rescisfio sera precedido de relatério indicativo dos seguintes aspectos,
conforme o caso:

9.6.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

9.6.2. Relagd@io dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

9.6.3. Indenizagdes e multas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - LEGISLAGCAO APLICAVEL

10.1. Aplicam-se a este contrata o a Lei Federal n° 8.666/1993 e a Lei Federal n° 8.078/90
10.2. Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos casos
omissos.

10.3 A Cémara Municipal de Nova Alianga do Ivai-PR se reserva no direito de anular

ou revogar o este contrato conforme as disposigdes de direito publico aplicdveis.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA E VALOR
PAGO

11.1 A dotagdo orcamentdria para pagamentos decorrentes deste contrato serd
01.001,01.031.2001.2001.4.4.90.52.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente.

11.2 O valor a ser pago corresponde R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), que
serd dividido em trés parcelas iguais de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO JUDICIAL
12.1 Fica eleita a comarca de Paranavai como forma de resolugfio de litigio quando a

forma amigdvel ndo surtir efeito na composigdo.

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 - Nova Alianga do Ival PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DAS DISPOSICOES FINAIS
13.1 O instrumento de contrato seré datado, assinado em 2 vias, de igual teor, ficando
retida cada uma delas com as partes.

Nova Alianca do Ivai, PR, 30 de agosto de 2021.

X
CAMARA MUNICIPAL’DE NOVA ALIANCA DO IVAI/PR
Célio da Silva
Presidente
D BRAMBILA CELULARES
CNPJ 08.923.825/0001-90

Contratada

Testemunhas

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: {44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 —~ Nova Allanga do Ival PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI -
VEREADOR ARCIDIO BORIN Pk
PODER LEGISLATIVO S

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVA[

PROCESSO N2 007/2021
RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N2. 004/2021

Autorizo e ratifico a despesa, emissdo de empenho e a dispensa de
licitagdo, para aquisigdo de 12 (doze) aparelhos celulares, conforme descrito no Processo n.2
007/2021 - Dispensa de Licitagdo n.2 004/2021, com valor total de RS 16.200,00 (dezesseis
mil e duzentos reais), corrente das Dotagdes Orgamentarias
01.001.01.031.2001.2001.4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente, em favor
de D BRAMBILA CELULARES, CNPJ 08.923.825/0001-90, com sede na Av. Herval, 346-A, Centro
— CEP 87.013-110 — Maringa/PR, em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada
pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso Il.

Nova Alianga do Ivai, 31 de agosto de 2021.

CELIO DA SILVA
Presidente de Camara Municipal

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 597, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianca do Ivai PR.




e.ow.ja Af s't_?j';,‘ 7:"7
. 1A 1%
2 HO

) ‘
Qo o
Rubrica ./

-

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVA[

EXTRATO DE DISPENSA N2 004/2021

PROCESSOS ADMINISTRATIVO N2 007/2021 — DISPENSA DE LICITACAO N2 004/2021
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI.

CONTRATADO: D BRAMBILA CELULARES, CNPJ 08.923.825/0001-90, com sede na Av. Herval,
346-A, Centro — CEP 87.013-110 — Maringd/PR.

OBJETO: 12 (doze) aparelhos celulares.

VALOR GLOBAL: RS 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

DOTACI\O ORCAMENTARIA: 01.001.01.031.2001.2001.4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e
Material Permanente.

PRAZO DE VIGENCIA: A vigéncia sera de 12 meses, contados da data da publicacio.

DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021.

Nova Alianga do Ivai, 02 de setembro de 2021.

CELIQ DA SILVA
Presidente de Camara Municipal

CNPIJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.
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NATUREZA DA OPERACAO

D. BRAMBILA CELULARES LTDA
AV. Herval, 346 A

Centro - 87013110 Maringa/PR,

4430291676

DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA NOTA
FISCAL ELETRONICA
1- SAIDA
CHAVE DE ACESSO
N°. 1177 4121 0908 9238 2500 0190 5500 1000 0011 7718 1012 8491
SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
FOLHA 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

venda 141210193158044 03/09/2021 13:49:16
INSCRICAO ESTADUAL INSC.ESTADUAL DC SUBST. TRIBUTARIO CNPJ/CPF
9040941700 08923825000190
DESTINATARIO | REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
Camara Municipal de Nova Alianca do lvai 76721570000132 03/09/2021
ENDEREGO BAIRRO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA
Rua Vereador Adir dos Santos 188 Centro 87790000 03/09/2021
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
Nova Alianca do Ivai PR 13:49:00
FATURA / DUPLICATAS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 16.200,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.200,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO JUF CNPJ/CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF WSCR‘}GAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICO
CODIGO DESCRICAO NCM CST |CFoP UNID QUANT VALOR UNIT |VALOR TOT |BASE CALC VL ICMS | VL IPI | % iCMS | % IPI
2000000006024 Celular Samsung Galaxy A12 64GB Preto 85171231 0500 |5405 pc 12,0000{ 1.350,00000 16.200,00
CALCULO DO ISSQN
JNSCRJ(JAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
114813

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

| - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL™ Il -
DE ICMS, DE ISS E DE IPI".

Garantia de 12 meses direto com fabricante.
IMEI 359410827206994 IME| 359410829748209 IME| 358410829776770 IMEI 359410827259357 IME| 3594 10829748506 IMEI

353410827258938 IMEI 359410825750795 IME| 359410825751132 IMEI 359410825750506 IME| 359410825750688 IME|
358410826045922 IME| 359410825873316

Voce pagou aproximadamente:

RS 3.489,48 de tributos federais

R$ 2.916,00 de tributos estaduais

Fonte: IBPT/empresometro.com.br 2BCEA2

"NAD GERA DIREITO A CREDITO FISCAL

RESERVADO AO FISCO




